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P R Z E W O D N I K
wystawy starożytniczej lwowskiej.

Przedmioty wystawy mieszczą się w pięciu sa
lach, z których każda obejmuje głównie pewien dział.

SALA I.

Przedmioty piśmiennictwa, jako to : au
tografy , dyplomy, pieczęcie, rękopisma, 
inkunabuły i rzadkie druki, wreszcie nu
mizmatykę krajowa.

Właściwe autografy poprzedza kilka cie
kawych podobizn, mianowicie:
a) Podobizna autografu ś. Wojciecha;
b) domyślny autograf tegoż na karcie pergaminowej;
c) podobizna listu ś. Brunona pisanego w sprawie Bo

lesława Chrobrego do Henryka IV; z rękopismu znaj
dującego się w Kasel;

d) podobizna żywotu ś. Wojciecha napisanego przez 
ś. Brunona, a znajdującego się w Koenigswart; 
podobizna Dekretału krakowskiego, na którym znaj-
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I duje się^spis skarbca katedralnego, 
1101, za Władysława Hermana; 

f) podobizna ewanielii kiryliką pisanej 
gradeckiego.

zrobiony roku 

z rękopismu

Autografy poczynają się z początkiem wielu XVI, 
j a idą aż do czasów najnowszych. Obok królów i 
| królowych polskich mieszczą się podpisy znakomi

tych ludzi w porządku chronologicznym. Najdawniej
szy tu podpis własnoręczny je s t:

Krysztofa Szydłowieckiego, kanclerza wielkiego koron
nego na liście z 8 października 1516 roku; na
stępnie

Zygmunta 1 na liście z 26 kwietnia 1529 roku; 
Tarnowskiego Jana, hetmana wielkiego koronnego, na

liście z roku 1505;j
Zygmunta Augusta na liście z dnia 7 czerwca r. 1564; 
Łukasza, Andrzeja i Stanisława Górków na liście z r. 

1553;
Mikołaja Mieleckiego, wojewody ziem podolskich, na 

liście z 20 lutego r. 1576;
Kmity Piotra , kasztelana krakowskiego na kwicie z r. 

1579;
Stefana Batorego na liście z dnia 51 grudnia r. 1585; 

i Anny, królowej polskiej na liście z dnia i i  listopa- 
| da r. 1586;
; Gryzeldy Batorównej Zamojskiej na liście z dnia 6 
I października r. 1587;
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Firleja Jana, podskarbiego koronnego^ na liście z dnia 
2 marca r. 1592;

Karnkowskiego Stanisława, arcybiskupa gnieźnieńskie
go, na liście z dnia 25 kwietnia r. 1594;

Xiecia Ostrogskiego Konstantyna, wojewody kijowskie
go, na liście z dnia 21 kwietnia r. 1594;

Zebrzydowskiego Mikołaja, wojewody lubelskiego, na 
uniwersale z dnia 10 lipca r. 1594;

Zamojskiego Jana, hetmana w. koronnego, na liście 
z dnia 22 stycznia r. 1594;

Sieniawskiego Hieronima, podczaszego koronnego, na 
liście z dnia 25 lipca r. 1596;

Xięcia Ostrogskiego Janusza, kasztelana krakowskiego, 
na liście z d. 50 października r. 1597;

Żółkiewskiego Słanisława, kanclerza i hetmana w. ko
ronnego, na liście z dnia 6 sierpnia 1597 ;

Zygmunta 111 na liście z dnia G września r. 1605;
Czarnkowskiego Adama, wojewody łęczyckiego, na liście 

z dnia 26 maja r. 1611;
Radziwiłła Mikołaja Krysztofa (Sierotki), wojewody wi

leńskiego, na liście z dnia 7 czerwca r. 1614;
Zamojskiego Tomasza, wojewody kijowskiego, na liście 

z dnia 7 października r. 1620;
Lubomirskiego Stanisława, hetmana polnego koron

nego, na liście z 20 marca 1621;
Koniecpolskiego Stanisława, hetmana polnego koron

nego, na liście z dnia 19 listopada r. 1623;
| Władysława IV na liście z dnia 5 stycznia r. 1639;

1*
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Ossolińskiego Jerzego, kanclerza w. koronnego, na li
ście z dnia 7 lipca r. 4643;

Sobieskiego Jakóba, kasztelana krakowskiego, na liście 
bez daty;

Radziwiłła Alberta Stanisława, kanclerza w. x. litew
skiego, na liście z dnia 26 lipca r. 1647;

Gosiewskiego Wincentego, podskarbiego w. x. litew
skiego i hetmana polnego koronnego, na liście z *
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dnia 3 września r. 1634;
Bohdana Chmielnickiego na liście z r. 1655;
Wyhowskiego na liście z dnia 5 października r. 1655;
Potockiego Mikołaja, hetmana w7, koronnego ;
Jana Kazimierza na liście z dnia 21 lutego r. 1656;
Maryi Kazimiry, królowej polskiej, na liście z datą 

nie wyraźną;
Potockiego Stanisława, hetmana w. koronnego na uni

wersale z dnia 15 maja r. 1664;
Michała króla na dokumencie z dnia 20 października 

r. 1669;
Eleonory Maryi, królowej polskiej na liście z r. 1673;
Xięcia Wiśniowieckiego Dymitra, hetmana polnego ko

ronnego, na uniwersale z dnia 9 lipca r. 1675;
Jana III na liście z dnia 3 września r. 1675;
Morsztyna Jana Andrzeja, podskarbiego koronnego, na 

liście z dnia 23 września r. 1675;
Mohiły Andrzeja, hetmana wojska zaporozkiego, na 

liście z dnia 24 marca r. 1687;
Jabłonowskiego Stanisława, kasztelana krakowskiego,
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hetmana w. koronnego, na liście z dnia 18 sierpnia 
r. 1697;

Stanisława Leszczyńskiego króla na liście z r. 1704;
Konstantego królewica z r. 1709;
Jakóba Ludwika królefaica z r. 1731 ;
Alexandra królewica z r. 1698;
Augusta II z r. 1727;
Augusta III z r. 1736;
Maryi Józefy królowej z r. 1743;
Kajetana Sołtyka, biskupa, na liście z r. 1764;
Kazimierza Puławskiego z r. 1770;
Stanisława Augusta na liście z r. 1782;
Hugona Kołłątaja na liście z r. 1782;
Ossolińskiego Józefa Maxymiliana na intercyzie z dnia 

16 września r. 1783;
Xięcia Józefa Poniatowskiego z dnia 6 sierpnia r. 1792;
Mokronowskiego S. generała, na kwicie z dnia 24 

czerwca r. 1796;
Czackiego Tadeusza na liście z dnia 13 kwietnia r. 

1798;
Potockiego Ignacego, marszałka nadwornego w. x: li

tewskiego, na liście;
Bogusławskiego Wojciecha na liście z dnia 13 sier

pnia r. 1799;
Rzewuskiego Seweryna z dnia 7 marca r. 1799;
Kościuszki Tadeusza list z dnia 18 lipca r. 1813 ;
Karpińskiego Franciszka na liście z dnia 3 stycznia 

r. 1818;
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! Felińskiego Aloizego na liśció z dnia 6 października 
, r. 1819;
Staszica Stanisława na liście z dnia 6 grudnia r. 1820; 
Woronicza Jana, biskupa krakowskiego, na liście z 

dnia 28 marca r. 1826;
Józefa Bema generała, na liście z dnia 31 lipca roku 

1827;
Niemcewicza Juliana Ursyna na liście z dnia 13 lipca 

r. 1830;
Mickiewicza Adama z r. 1836; itd.
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Dyplomy obejmują czas od początku wieku XIII do 
wieku XVII. Najstarszy jest z roku 1220. Treścią 
jego jest umowa miedzy Mikołajem a Budywojem 
o dobra Glewo. Po nim zasługuje na uwagę: 

Dyplom Henryka Brodatego z r. 1229, mocą którego 
jako szląski a zarazem krakowski xiąże potwierdza 
nadanie przez Mieczysława Starego i Leszka Białego 
wsi Grodek, opactwu Tynieckiemu. Dalej; 

dyplom z r. 1277, mocą którego kapituła krakowska 
spełniając życzenie xięźnej Kunegundy, odstępuje 
Franciszkanom pewien plac i łaźnię.

Przemysława xięcia opolskiego i oświęcimskiego z r. 
1284 nadający klasztorowi w Mogile kilka morgów 
pola ornego.

Leszka Białego z 1287 roku zatwierdzający granice 
miedzy Radeszowem a Mogiłą przez Bolesława Wsty
dliwego wytknięte.
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Władysława Łokietka zamiana z opatem Sieeiechowskim 
zrobiona w r. 1520 klasztoru ś. Idziego za klasztor 
ś. Andrzeja.

Układ kupna z roku 4354 między Wacławem Dmy- 
trowskim a Wasylem Skibiczem , pisany kiryliką w 
języku słowiańskim.

Dyplom rajców lwowskich z r. 4553 tyczący się mły
na w Zboiskach.

Mikołaja Wierzynka (Werzing) stolnika sandomirskiego 
nadanie sołtystwa we wsi Surynka Hencelinowi, z 
roku 1559
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Zatwierdzenie plebiscytów lwowskich przez Kazimierza 
wielkiego roku 4560.

Przywilej tegoż króla z roku 1565 dany Konradowi 
Prusowi na młyn w Zimno wodzie.

Tegoż Kazimierza wielkiego nadanie z roku 4366 za
twierdzające darowiznę dóbr Kobylany, Sadki, Łęki, 
Leszczyn, Zagorze i innych, zrobioną przez kan
clerza Janusza Piotrowi i Mikołajowi Mroczkom.

Do najciekawszych zaś należy dyplom Dymitra wiel
kiego xiecia włodzimirskiego i łuckiego wydany w 
Łucku ósmego dnia po bożem narodzeniu roku 
4379, mocą którego xiąże ten z odwołaniem się 
do woli króla polskiego , któremu jest uległy, do
zwala mieszczanom lwowskim wolnego handlu przez 
swe kraje. Jest to najpodobniej ten sam xiążę, któ
rego imię czytamy na dzwonie trebowclskim, la
nym roku 1344 a znajdującym się dziś we Lwo-
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wie u ś. Jerzego. Ważny jest ten dyplom dla tego, 
że zbija mniemanie owe, niedawnemi czasy szerzo
ne, jakoby Kazimierz wielki nie w roku 1340 jak 
twierdzą wszyscy polscy historycy, lecz dopiero 
później Ruś czerwoną zajął. Dalej:

przywilej Ludwika króla , którym tenże uwalnia mie
szkańców Rusi od opłaty cła w królestwie wę- 
gierskiem i polskiem, wydany w Poznaniu w paź
dzierniku r. 1379.

Założenie wsi Langin w powiecie łańcuckim, i nada
nie sołtystwa tejże wsi Hansylowi przez Ottona wo
jewodę sądomirskiego dnia 23 listopada r. 1381.

Witowda w. xięcia litewskiego, przywilej kiryliką pi
sany, wydany w Połocku dnia 5 maja r. 1383, 
którym pozwala Bazylemu Koraczewskiemu osadzać 
wieś Kniaziołukę, w podolskiej ziemi.

Dyplom królowej Jadwigi wydany we Lwowie r. 1387, 
mocą którego uwalnia mieszkańców Lwowa od ró
żnych ciężarów.

Władysława Jagiełły dyplom wydany w Gródku roku 
1387, a zatwierdzający nadanie przez xięcia opol
skiego 100 łanów miastu Lwowu; drugi zaś wy
dany również w Gródku razem z pierwszym za
twierdzający przywileje królowej Jadwigi.

Gniewosza, starosty ruskiej ziemi, zatwierdzenie działu 
majątkowego między Wołczkiem Łojowiczem Chod- 
kowym a Chodkową i Kłusem, datowane w Wiszni 
roku 1393, w języku ruskim.
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Ziemowita xięcia mazowickiego z dnia o czerwca r. 
j  1408, darowizna Mikołajowi Górce wsi Byszów.

•  -  i List magistratu wileńskiego do lwowskiego z r. 1411.
| Dyplom Władysława Jagiełły: zatwierdzenie kupna wsi 

Tezatyn przez Jakóba i Piotra braci Macieja z Te- 
zatyna; datowane w Medyce dnia 2 maja r. 1423. 

Homagium wszystkich stanów miasta Lwowa królom 
polskim, we Lwowie r. 1425 spisane, z jedynastą 
pieczęciami.

Dyplom Jana Alberta króla, na założenie wsi Dobrzy- 
liczyce na polach Drohobyckich, z r. 1498 itd.

5 0

■a
o
cu

es
Jas

CZ
N

C/3

Pieczęcie i pieczątki. Najgłówniejsze z nich znaj
dują się przy samychże dyplomach! reszta lak od
cisków pieczęci jako i kruszcowych pieczątek roz- 

j łożona jest w osobnej szafce pod liczbą 26.
Między ostatniemi zasługuje na uwagę:

Pieczęć niewielka śrebrna z wyobrażeniem kawki i 
napisem słowiańskim kiryliką : Panasowa peczat'. Dalej: 

Odcisk na wosku pieczęci Zbigniewa Oleśnickiego, 
kardynała i biskupa krakowskiego. 

jTakiż Kazimierza Jagiellończyka.
„ Zygmunta Augusta.
„ Jakuba Zadzika biskupa krakowskiego.
„ wielkiej pieczęci kapituły krakowskiej.

Żelazna pieczęć Stefana Batorego.
Takaż Jana III.

„ Jana xięcia Jabłonowskiego.
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Pieczęć mosiężna monastyru bazyliańskiego w Kryło- 
wie pod Haliczem.

Takaż konfederacyi województwa bełskiego.
„ ziemska województwa Czernichowskiego.
„ Pieczęć naczelnika siły zbrojnej narodowej, z 
napisem: wolność, całość, niepodległość; itd.
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R ę k o p is m a  poczynają się z wiekiem XII, a ciągną 
aż do czasów najnowszych o ile takowe pod wzglę
dem grafiki lub treści swojej, nakoniee jako pa
miątki osób znakomitych ważne są. Pisane są na 
pergaminie, na papierze bawełnianym lub też zwy
czajnym, w językach: łacińskim , słowiańskim, cze
skim; a parę z nich w języku arabskim. Najstarszy 
między niemi jest:

Pergaminowy kwartant, pisany za czasów Fryderyka 
Barbarosy a zawierający życie Karola wielkiego. 
Po nim idzie:

Żywot ś. Grzegorza, papieża z XII lub XIII wieku. Dalej:
Biblia z wieku XIII z malowanemi inicyałami.
Mszał z tegoż wieku z kalendarzem, malowidłami ozdo

biony.
Ewanielie w języku słowiańskim na pergaminie ozdo

bnie w wieku XIII pisane, a należące niegdyś do 
klasztoru xięży Bazylianów w Horodyszczu koło 
Krystynopola.

Kancyonał na cześć ś. Jadwigi trzebnickiej, pisany 
ozdobnie na pergaminie w wieku XIV.
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Biblia z miniaturami z tegoż wieku.
Xięga przywilejów miasta Poznania od 1 2 5 2 — 1388 

roku, po facinie i po niemiecku.
Dwie xiążki do nabożeństwa z kalendarzykami, pisane 

prześlicznie i gęsto malowidłami ozdobione.
Statut wiślicki Kazimierza wielkiego pisany na perga

minie roku 1400.
Trzy rekopisma tegoż statutu pisane na papierze w 

wieku XV.
Z tegoż wieku inny tego Statutu rekopism, nie cały, 

z Wincentego Bandtkiego uwagami, i kawałek sta
tutu piotrkowskiego; nakoniec:

K/Z

<x>

£
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Kazimierza wielkiego statut żupniczy wielicki.
Dwa rekopisma kroniki Wincentego, zwanego Kadłub

kiem, z XV wieku, a trzeci z wieku XVI.
Prawo magdeburskie w języku polskim, pisane w 
wieku XV.

Bocznik Łysogórski pisany w wieku XV i doprowa
dzony do roku 1410.

Statuta synodalne arcybiskupa Mikołaja Trąby.
Takież statuta arcybiskupa Janisława.
Jana Długosza najdawniejsze dziełko heraldyczne, pi

sane w wieku XV.
! Statuta Nieszawskie i Wartskie pisane w wieku XV.
I Martyrologium dominikańskie w XIV i XV wieku pi-
| sane, z ciekawemi historycznemi zapiskami.
I Rekopism prawa magdeburskiego w języku łacińskim.
|Mszał pisany na pergaminie w Sączu, w wieku XV.
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Protokół czynności cechu złotniczego w Krakowie 
od 1464 — 1563 roku prowadzony.

Psałterz do śpiewania, należący niegdyś do króla 
Henryka Walezego z herbami jego na oprawie i mi
niaturami.

Kilka różnych exemplarzy Historyi Polskiej J. Długosza.
Parę tomów oryginalnych Aktów Tomickiego z her

bami na oprawie i cyfrą Stanisława Górskiego.
Herbarz Konopackiego pruski i morawski Jakóba Fa- 

brycyusza, z malowanemi wizerunkami herbów.
Bielskiego kronika polska z dopełnieniem, pisana w 

pierwszych latach XVII wieku z malowidłami.
Jerozolimy wyzwolonej przekładu Piotra Kochanow

skiego autograf.
Takiż autograf Wespazyana Kochowskiego poematów: 

Ogród panieński, Chrystus cierpiący i t. d.
Wiadomość o Samuelu Kochanowskim.
Dw'a Statuty litewskie kiryliką skośną po rusku pisane.
Daniły mnicha Żywoty królów i arcybiskupów serb

skich, pisane na papierze bawełnianym w języku 
serbskim.

Tetr -  ewanhełye na pergaminie, pisane starannie 
przez mnicha Teofila w monastyrze Woronieckim 
na początku XVII wieku w języku słowiańskim, 
a przez Stefana malarza z Suczawskiego targu prze
pysznie illustrowane.

Pateryk peczerski w języku słowiańskim, pisany w ro
ku 1619 przez mnicha Ignacego.
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Autograf Bajek Ignacego Krasickiego.

Rękopism arabski, który zdobył Jan III w obozie Kara 
Mustafy pod Wiedniem, pisany bardzo ozdobnie 
a zawierający wybór zdań z Alkoranu.

Kalendarzyk arabski Wacława Rzewuskiego; itd. itd.

Druki. Między drukami rzadkiemi widzieć można 
najpierw podobiznę Ośmiogłośnika, pierwszej ksią
żki słowiańskiej kiryliką w Krakowie roku 1491 
drukowanej przez Świętopełka Fioła. Dalej:
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Pierwszą łacińską xiążkę, w Krakowie drukowaną około 
roku 1462, z wyraźnem oznaczeniem miejsca druku 
Cracis impressa; jest to wykład psałterza: Joannis 
de Turocremata explanatio in psalterium. Następują: 

dwa nadzwyczaj rzadkie druki z XV wieku bez wy
rażenia miejsca i roku : Constitution.es et statutu vel 
sintagmata prorincialia incliti Regni Polonie per se- 
renissimum pńncipem et dominum Kazimirum primum 
Polonie regent, magnum ducem Lituanie itd., w 4ce, 
tudzież Slatuta prouincialia toti prouintie Gneznensi 
ualentia, auctoritate apostołka edita itd. Po tych sze
reg liczny druków pierwszych krakowskich z ofi
cyny Jana Hallera, Kaspra Hoehfedera, Fłoryana 
Unglera, Hieronima Wietora i Macieja Szarfenber- 
gera. Wyszczególnia się miedzy niemi:

Statut haskiego: Commune incliti Regni prwileghm 
i Constitutiomm et indultuum itd. na pergaminie, w
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exemplarzu wybornie zachowanym, drukowany u 
Jana Hallera roku 4506.

Mszały krakowskie, mianowicie: jeden z roku 4509 
drukowany u tegoż Hallera w 4ce; dwa zaś z roku 
4545 in folio z ozdobami różniącemi się w obu 
exemplarzach.

Miechowity kronika wydanie pierwotne w pięknie za
chowanym exemplarzu. Nadewszystko zaś jeden z 
najpierwszych a do niedawna nieznanych druków 
polskich:

"Ecclesiastes: Xięgi Salomonowe, które polskim wy
kładem kaznodziejskie mianujemy» kwartant pię
knem pismem gockiem u Hieronima Wietora dru
kowany w 4ce roku 4522.

Zielnik Falirnierza, dzieło nadzwyczajnie rzadkie, dru
kowane roku 4534 w Krakowie u Floryana Un- 
glera, z całkowitym tytułem i tak zupełne, iż le
dwie dziś drugi podobny exemplarz znajdzie się 
w którejkolwiek bibliotece.

Marcina Bielskiego kronika świata, bardzo rzadka, 
wydania dwa: jedno w 4ee z roku 4550 czy 4554, 
bez tytułu; drugie folio drukowane w Krakowie 
roku 4564, exemplarz całkowity, jaki dziś ledwie 
gdzie więcej obaczyó można.

Trzy xiążki z królewskiej biblioteki Zygmunta Augu
sta w ówczesnej oprawie z herbami korony i Litwy 
i wytłoczonym napisem: *Sigismundi Augusti Regis 
Polonia; Monumentom.* Pierwsza z tych xiążek w
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formacie półarkuszowym zawiera Wykład Arystote
lesa, druga w ósemce Lamberta Szafnaburskiego 
dzieje niemieckie, trzecia nakoniec takoż w ósemce 
zawiera dwa dziełka razem oprawne: Siliusa Italika 
dzieje punickie i Cyntyego Giralda ierarskiego Po- 
emutia, oba drukowane w Bazylei.

Odznacza się też tu doborem swoim i liczbą szereg 
biblij, mianowicie.

jNowy Testament Seklucyana w Królewcu r. 1561 w 4ce.
Nowy Testament w 4ce roku 1550 u Szarfenbergera 

Mikołaja drukowany.
Biblii Leopoldy wszystkie trzy wydania 1561 — 1577.
Biblia Radziwiłłowska w Brześciu 1563.
Nowy testament w 8ce roku 1568 w Krakowie u 

Szarfenbergera drukowany.
Budnego Szymona Biblia r. 1572 w Nieświeżu i Apokry

fy oraz Nowy testament r. 1570 tamże drukowany.
Czechowicza Nowy Testament drukowany w Rakowie 

roku 1577 w 4ce, exemplarz wybornie zachowany.
jNowy Testament drukowany w Toruniu r. 1585.
Biblia Ostrogska, cxemplarz zupełny w oprawie spół- 

czesnej; i t. d.
Również znakomity jest szereg Zielników, mianowicie 

oprócz wyżej spomnianego Falimierza:
Zielnik Spiczyńskicgo, w cxemp!nrzu zupełnym i do

brze zachowanym.
Siennika Zielnik, a oraz drugie dzieło zaledwie znane

i bibliografom:
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Lekarstwa doświadczone, drukowane w Krakowie u 
Łazarza Andrysowicza roku 1563 w 4ce.

Zielnik Marcina z Urzędowa; itd. Nakoniec:
Dzieła Mikołaja Reja, Jana Kochanowskiego i innych 

w wydaniach pierwotnych.

Numizmatyka.
I. Monety poczynają się od czasów Kazimierza W. a 

dochodzą do rozbioru kraju. Najrzadsze z nich są: 
Kwartniki ruskie Kazimierza W ., Władysława Opol

skiego, Ludwika i Władysława Jagiełły.

Ci
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Z m o n e t  k o r o n n y c h :
Kazimierza W. grosz szeroki krakowski;
Zygmunta I. dukaty pojedyncze z lat 1522 i 1531;
Stefana Batorego talary z lat 1580 i 1585;
Zygmunta 111 portugały z lat 1614 i 1620, półportu- 

gały z lat 1599 i 1611, talary z lat 1587 i 1588 
i próba menniczna złota szóstaka z r. 1599;

Władysława IV dukat pojedynczy z r. 1641;
Jana Kazimierza dukaty podwójne z lat 1652, 55, 

58, 59, 61, 62, 64, pojedyncze z lat 1652 i 1662, 
talar z r. 1649 i półtalar z r. 1649.

Z m o n e t  l i t e w s k i c h :
Denary, jak się domyślają znawcy, Gedymina;
Zygmunta Augusta dukaty pojedyncze z lat 1563 

i 1565; trojak z r. 1562, próba mennicza złota 
podwójnego denara, i szostak z r. 1547;
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Zygmunta III portugal większy z r. 1618, mniejszy 
z r. 1620 i unikat dukata pojedynczego.

Z m o n e t  g d a ń s k i c h :
Zygmunta 1 dukat pojedynczy z r. 1547;
Stefana Batorego dukat z r. 1577, talar z r. 1577 

i grosz z t. r.
Z m o n e t  r y g s k i c h :
Zygmunta II! unikat portugala z r. 1592.
II. Medale są z tegoż samego okresu co monety. Zasłu

gują szczególniej na uwagę:
Medale bite za panowania Zygmunta I , Zygmunta 

Augusta i Stefana Batorego;
Medal Samuela Zebrzydowskiego;
Medale Władysława IV na pamiątkę pokoju zawartego 

z Turcyą i Moskwą;
Medale bite na traktat Oliwski;
Medal Jerzego Lubomirskiego;
Medale bite po zwycięztwie i ocaleniu Wiednia;
Medal bity za Augusta III na stóletnią pamiątkę trak

tatu Oliwskiego;
Medal Sołtyka bisk. krak. «Pro religione et libertate 

\ictima Ecclesice et Patrm.»
Medal wybity przez wojsko X. Józefowi Poniatowskie

mu po przystąpieniu króla do Targowicy (unikat) 
((Miles Imperatori.»

Dołączono: Medal wybity po śmierci X. Józefa Po
niatowskiego «Bóg mi powierzy! honor Polaków... .»

t
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SALA n .
Zawiera oprócz niektórych szczególniej

szych pamiątek historycznych, przedmioty 
sztuki z bronzu, srebra, złota, materyj 
i t. p.

U sufitu zawieszony jest namiot turecki z buńczu- 
kiem, zdobyty pod Wiedniem. Ściany okrywają cenne 
makaty i gobeliny. U środkowego okna zawieszone są 
firanki jedwabne, chińskie, które miały służyć za 
obsłony do łóżka królowi Stanisławowi Augustowi. 
Na środku pokoju, na marmurowym słupie znajduje 
sie orzeł polski, biały, porcelanowy z (Łańcuta.

Atłasowy żupan Stanisława Żółkiewskiego, hetmana 
i kanclerza wiek kor., oraz inne po nim pamiątki, 

o  i jak szkaplerze itp.
~  ] Burka Stefana Czarnieckiego.
>- Szarfa Tadeusza Kościuszki i kutasy z jego kapelusza. 
^  Zbiór pasów polskich z fabryk krajowych i karabel,
C3 . . .

oraz innej bogatej broni. Między pasami odznacza się: 
<n Pas lity po Mikołaju Potockim staroście Kaniowskim, 

w którym tenże był pochowany.
0 Miedzy karabelami: 
p Karabela po Rewerze Potockim.
2  | « po Mikołaju Potockim staroście Kaniowskim.

^  « po Stanisławie Stadnickim Dyable.
« ofiarowana Dwernickiemu przez towarzyszów 

broni.
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Karabela z napisem kiryliką, zlotem nabijanym.
Bogata, zlotem i drogiemi kamieniami ozdobiona la

ska marszałka w. kor., oraz zbiór orderów polskich, 
jako to : Orla białego, św. Stanisława i t. p.

Łosiowy kaftan i kamizelka Stanisława Jabłonowskiego 
hetmana w. kor.

Zbiór szklannych naczyń i kielichów, miedzy któremi 
także puhar, z którego Jan III pił na Kalenbergu 
pod Wiedniem, nim uderzył na Turków.

Na szafie znajduje sie:
Szkatułka hebanowa z okuciem srebrnem, darowana 

polskiemu posłowi Chomętowskiemu przez cara ro
syjskiego za czasów Jana III, oraz zegar stary i stare 
tace srebrne i mosiężne z kunsztownemi ozdobami 
(młotkiem wykowane).

Rozmaite przedmioty i naczynia ze złota, srebra, ko
ści słoniowej i t. p. między temi:

Złoty serwisek, darowany przez Kościuszkę w r. 1803 
xiężnej Annie Sapieżynie, po urodzeniu xięcia Le
ona Sapiehy.

Wielki srebrny pisownik starożytny.

'Mniejszy pisownik srebrny z czasów Jana Kazimierza, 
z rzeźbami bitwy beresteckiej, ugody z Moskwą, 
popiersia Jana Kazimierza i t. p.

Fajka i kubek z gliny czarnej z widokiem Tobolska, 
robione przez pewnego Polaka, wygnańca na Sybirze.

Na szafie znajduje się alegoryczne wyobrażenie idei
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sejmu 3go maja, oraz popiersie rzeźbione Tadeu
sza Kościuszki.

Zbiór hr. Jana Stadnickiego, a w tem co najznako
mitsze:

Karabela bogata po Zygmuncie III.
Druga równie bogata karabela z r. 1607, do niej cały 

garnitur, t. j. ładownica, pasek srebrny i zloty do 
jej zawieszania, szpinka szmaragdowa, bogate gu
zy i t. p.

Serwis porcelanowy po Ossolińskich.
Order biskupa Soltyka.
Serwis złoty po Janie Stadnickim z r. 1696.
Ordery, zegarki, pierścienie, miedzy temi uwagi go

dny z portretem Augusta II pierścionek, łyżki i inne 
naczynia o starożytnej a cennej rzeźbie, mianowicie:

Kubek z kości słoniowej z rzeźbami koronacyi Sobie
skiego i odsieczy Wiednia, z napisami, u spodu

j zaś z talarem Jana III nadzwyczajnej rzadkości itp.
i Po obu stronach tego gablotu znajdują się na słupach 

marmurowych dwa zegary, jeden zdobyty w na
miocie wezyrskim pod Wiedniem, drugi darowany 
przez Jana III katedrze lwowskiej.

Bronie tureckie, jak : atagany, noże i t. p.
Staropolskie pasy włościańskie i mieszczańskie.
Czepce dawne mieszczek polskich.
Starodawne excytarze i
szczątki sukni po ściętym we Lwowie hospodarze wo

łoskim Tomży.
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Klinga Jana III z pod Wiednia, ofiarowana przez te
goż króla do Loretu, zkąd dostawszy jej Kościu
szko, przeznaczył ją rodzinie Sapiehów i napisał 
list, poręczający autentyczność tej klingi.

Buława po hetmanie Janie Tarnowskim.
Dziryt turecki, zdobyty przez Damiana Ruszczyca pod 

Wiedniem.
Tegoż buzdygan rotmistrzowski, obraz Matki Boskiej, 

porysowany przez kulę, wreszcie nóż, widelec 
i łyżka obozowa.

Dalej kilka buzdyganów rotmistrzowskich, żołnierski 
ołtarzyk obozowy, ładownice, w końcu:

Laska ostatniego marszałka Polskiego, Władysława 
Ostrowskiego.

Obok tego gablotu znajduje się laska sędziów kaptu
rowych , spółczesna płaskorzeźba na kości słonio
wej, wyobrażająca bitwę chocimską i stary odlew 
popiersia marszałka Jerzego Lubomirskiego.

Zbiór tabakierek, zbierany przez p. Humnickiego a 
zapisany przez tegoż Zakładowi Ossolińskich, mię
dzy któremi znajduje się tabakierka, darowana przdz 
Stanisława Augusta sławnemu z dowcipu Sagatyń- 
skiemu.

Obok tego gablotu znajduje się skrzyneczka hebano
wa, sadzona perłową macicą, dar Maryi Teresy dla 
kasztelanowej Kamińskiej.

Zbiór pierścieni xiężnej Sapieżyny, między któremi:
Pierścień Tadeusza Kościuszki.
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Pierścień Niemcewicza.
« xięcia Józefa Poniatowskiego.

Miedzy innemi pierścieniami zasługują na uwagę:
Pierścień darowany kardynałowi Hozyuszowi przez pa

pieża Grzegorza XIII.
Pierścień szczerozłoty po Adamie Sieniawskiin, zna

leziony na polach Brzeżańskich i t. p.
Dwie tabakierki drewniane, toczone przez Kościuszkę, 

z których jedna mieści w sobie jego włosy.
Zegarek darowany Józefowi Witkowskiemu przez Ta

deusza Kościuszkę w r. 1794.
Zegarek złoty, darowany w roku 1794 przez Kościu

szkę Dietrichowi Ehrenfriedowi za lanie dział dla
| powstańców.
Berło złote katedry lwowskiej do koronowania obrazu 

najświętszej Panny Maryi.
1 Srebrny znak cechu złotniczego krakowskiego, jako 

sztuka mistrzowska z r. 1679.
Ręka Niemcewicza, (odlew gipsowy).

I  Amulet turecki.
[Srebrna klamra z pasa staropolskiego, z rzeźbą wy

obrażającą wprowadzenie Chrześciaństwa do Polski.
Stare łyżki wykopane i t. p.
W tejże sali znajduje się jeszcze biórko, które 

miało być niegdyś własnością xiecia Józefa Po
niatowskiego.
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SALA III.
Zawiera sprzęty i aparaty kościelne.

Ołtarz i ozdoby pochodzą z cerkwi wołoskiej. Na ołta
rzu znajdują się: Dwa mszały słowiańskie, z których 
zwłaszcza jeden odznacza się wielka starożytnością. 
Bogata oprawa jego jest starszą od samej xięgi. 
Mszał ten został ofiarowany cerkwi Suczawskiej 
przez Mołdawiankę Roxanę, żonę Tymoszka a sy
nowe Bohdana Chmielnickiego. Później zabrał go 
król Jan 111 po zdobyciu Suczawy i ofiarował lwo
wskiej cerkwi wołoskiej. Lichtarze znajdujące sie 
na ołtarzu, są ulane z dział, zdobytych pod Wie
dniem, i ofiarowane katedrze lwowskiej przez Jana 
III. Krzyż srebrny pozłacany pochodzi z opactwa 
Tynieckiego , i ukuty został przy końcu XV wieku 
na rozkaz opala tamecznego Andrzeja Ożgi Rawi
cza. Antepedium tegoż ołtarza jest według poda
nia haftowane ręką królowej Maryi Kazimiry, żony 
Jana III, i ofiarowane kościołowi w Żółkwi. •

W rzędzie kielichów starożytnych, umieszczonych w 
ikonostasie a będących własnością jużto lwowskich 
już innych kościołów, zasługują na szczególniejszą 
uwagę:

a) Kielich po błogosławionym Janie z Dukli z r. 14X1.

b) kielich pochodzący od wspomnionego wyżej opala 
Tynieckiego z końca XV wieku, Ożgi Andrzeja 
Rawicza;
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c) kielich pochodzący z połowy XV wieku od Macieja 
Rawicza Skawina, opata tynieckiego.

Obok ołtarza znajdują się dwa starożytne a wielce 
cenne obrazy z czasów króla Jagiełły, przedstawia
jące żywot i męczeństwo św. Stanisława, malowa
ne na drzewie po obu stronach.

Ornaty i inne ubiory kapłańskie, z których mianowi
cie godne uwagi:

a) Ornat i kapa, mające być wedle podania darem 
królowej Jadwigi dla katedry lwowskiej;

b) ornat, kapa i infuła błogosławionego Jakuba Strze
mię, zmarłego w r. l i i i ;

c) kapa jedwabna na tle żółtem w kwiaty amarantowe, 
uszyta z namiotów wezyrskich, zdobytych pod Wie
dniem , i t. p.

Rozmaite naczynia kościelne, mianowicie zaś:
a) Monstrancya darowana przez Stefana Ratorego je

dnemu z kościołów jezuickich w Inflantach ;
b) komunikant ze słoniowej kości prześlicznej roboty i
c) kielich na przechowanie goździa z krzyża świętego, 

własność kościoła w Żółkwi;
d) krzyż srebrny, wykopany w Mikulińcach i t. p.
W tejże sali znajduje się średniowieczny obraz ma

lowany na blasze po obu stronach, szkoły niemie
ckiej , oraz kilka płaskorzeźb na kości słoniowej 
i obrazów, a miedzy temi:

a) Obraz cechu złotniczego krakowskiego z srebrnych 
i złotych blach, przedstawiający św. Eligiusza;
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b) obraz blaszany, przestrzelony kulą pod Wiedniem, 
który tym sposobem uratował życie swemu wła
ścicielowi.

ej kilkanaście obrazów wyjętych z grobów cerkwi wo
łoskiej a przedstawiających dawnych fundatorów 
i dobrodziejów tejże cerkwi i t. p.

Wreszcie znajduje się tu 14 ogromnych graduałów 
z kościołów tutejszych i Tarnowskich, odznaczają
cych się ozdobnem pismem i pięknemi illustracyami.

Zawiera zbroje, oręźe i rzędy.
Pierwsza trofea składa się z dwóch dawnych pro

porców husarskich, między któremi umieszczony jest 
biały orzeł polski, poniżej zbroja husarska, flambergi 
i glcwy teutońskie, halebardy, gwiazdy ranne, chorą
gwie rzęczypospolilej francuzkiej i lombardzkicj, cepy 
żelazne, maczugi, koncerze i topory. Z boku znaj
dują się dwie kolczugi, pośrodku tarcz średniowieczna 
a przed nią kask ułański polski z pod Samosierra.

Druga główna, środkowa trofea składa się z lwa 
ruskiego między dwoma proporcami husarskiemi. Po
niżej łuskowa zbroja hetmana Stanisława Jabłono
wskiego , pod nią szabla tegoż hetmana z napisem: 
«Nie małej ja pod Wiedniem dokazała sztuki, będą 
mnie Jabłonowskich pamiętać prawnuki* i z relikwią;

SALA IV.

http://rcin.org.pl



26

szabla zdobyta przez Kuropatnickiego pod Wiedniem 
i stara szabla krzyżacka z kalendarzem niemieckim na 
klindze. Po bokach pistolety korbowce, stare szable 
polskie z herbami i napisami; szabla xięcia Józefa 
Poniatowskiego z napisem: «Nie żyjąc żyje w pamięci 
i słynie, Kto w krwawym boju za ojczyznę zginie# 
itp.; luki i sajdaki tatarskie i staropolskie; strzemiona 
wedle podania po Karolu Chodkiewiczu; stare pisto
lety, maczugi na łańcuchach, topory, szyszaki i tar
cza starożytna.

Przed ta trofea dwie kulbaki i rząd hetmana S. 
Jabłonowskiego, obok tych dwaj husarze w pełnej 
zbroi z orlemi skrzydłami, przy jednym z nich sza
bla, darowana przez Stefana Batorego rotmistrzowi 
Wawrzyńcowi Wybranowskiemu, za odznaczenie sie 
pod Pskowem w r. 4581. Poniżej nóg obu husarzy 
znajduje się kilka pancerzów.

Trofea trzecia zawiera pancerz polski na pałaszach 
niegdyś kawaleryi narodowej miejskiej, w środku ha- 
lebarda do obrony murów z gwiazda wiszącą na łań
cuchu. Po bokach dwie partyzany z r. 1685 ozdo
bione orłami polskiemi i A lance; poniżej kusze, cepy 
i koncerze; trofeę kończy tarcz stara nad nią łuk tu
recki, na dole dwie kolczugi i szyszaki. Z boku stary 
oszczep myśliwski.

Trofea czwarta składa się z tejsamej broni co trze
cia, z różnicą, że miasto halebardy jest flarnberg, 
partyzany niemieckie, zamiast kusz pistolety tureckie
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i topory. Prócz tego zawiera ona szable z r. 1645, 
z napisem po obu stronach klingi: «Brałam w nie
wole carów, znanam przy Byczynie, W Szwecyi, pod 
Wiedniem wolny Polak słynie.#

Sala ta zawiera dalej kilkanaście starych rzędów, 
między temi najznakomitsze: rząd po Ossolińskim, 
po Janie Stadnickim z r. 1678, rząd po królu Janie 
III, po Kazimierzu Rzewuskim pisarzu koronnym, sta
rożytny rząd sadzony perłami i kamieniami z herbem 
Leliwa, zdaje się po Tarnowskich; rząd darowany 
przez Stan. Augusta brygadyerowi Jaźwińskiemu i t. d.

Pierwsza półka ze strzelbami zawiera: janczarkę 
czerkieską, 5 jańczarek tureckich, dwa starożytne 
sztućce dziwirowe, dwie strzelby szwedzkie z korbo- 
wemi zamkami, ozdobione perłową macica; strzelba 
po Stanisławie Auguście dziwirowa, misternej roboty, 
wykładana złotem, robiona w Częstochowie; toporek 
w który wprawiony jest sztuciec i sztylet, misternej 
roboty z drzewa orzechowego, wykładany kością sło
niową; szturmak spiżowy. Nad niemi zbroja husarska.

Druga półka zawiera: dwa ciężkie muszkiety do 
obrony murów z korbowemi zamkami; dwa muszkie
ty lżejsze z lontowemi zamkami; dwie dubeltówki 
skałkowe robione w Warszawie; stara polska strzelba 
skałkowa i szpada przybocznej straży biskupa Macie
jowskiego; nad tern zbroja husarska.

Mała trofea ułożona z mieczów katowskich, obok 
której rzczak czyli nóż po Doboszczuku, opryszku.
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W tejże sali znajduje się także wazon spiżowy, 
ulany na rozkaz Jana III z dział tureckich, zdobytych 
pod Wiedniem.

SALA V.
Mieści w sobie wybór obrazów i por

tretów znakomitszych, tudzież wykopaliska.
Wykopaliska rozłożone są na stołach po większej 

części za szkłem. Charakteryzuje je to, że wszys
tkie niemal są krajowe, z dokładnie oznaczoną 
miejscowością, przez co już samo w oczach ro
daków nabierają wartości i budzą zajęcie. Ze wzglę
du na epoki z których pochodzą, możnaby je po
dzielić na kamienne i kruszcowe. Pierwsze do 
których i wyroby gliniane zaliczają się, sięgają naj
odleglejszej starożytności. Wymieniamy tu tylko 
znaczniejsze :

^  I Krzemienne kliny i siekierki z dziwną gładkością wy- 
rabiane, bezsprzecznie najdawniejsze pomniki, ja
kie nam wnętrze naszej ziemi odsłania. Najciekawszy 
między niemi jest z trumny kamiennej wydobyty 
w Beremianach, na ujściu Strypy do Dniestru. Znaj
dowały się w tej trumnie bardzo nieznaczne szczą
tki trzech ogromnych szkieletów, a przy każdym 
z nich gładki krzemienny klin czy topor. Nad 
trumną tą dość głęboko w ziemi złożoną, usypana
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była wysoka mogiła, przy której rozbieraniu, prócz 
ziemi, około sto fur kamieni samych zebrano. Dwie 
jeszcze takie mogiły znajdują się w niewielkiej 
ztamtąd odległości, a zważywszy miejscowość tam
tejszą, przypomina się mimowolnie powieść Hero- 
dota o najdawniejszych mieszkańcach tej tu krainy, 
Kimerach, co z powodu najazdu skityjskiego do 
walki z własnym ludem zmuszeni, polegli z swoją 
drużyną, i usypano im nad Dniestrem mogiły, jak 
upewnia tenże Herodot. Może tedy była to jedna 
z kimeryjskich mogił, a ten pomnik krzemienny 
któremu podobnych jeszcze kilka wykopanych w ró
żnych stronach naszego kraju, mianowicie: w Ostro
wie , w Rożyskach, w Moczkowie, Doroszowie itd. 
oglądać tu można, przemawia do nas przedskityj- 
skiemi naszej ziemi przygodami.

Wielce ciekawą także jest urna, dobrze zachowana, 
wykopana na ujściu Sanu do Wisły, z niedopalo- 
nemi szczątkami kości. Dalej:

Urna szczególniejszego kształtu w Suszczynie obwo
dzie tarnopolskim wykopana.

Ozdoby różne, narzędzia i naczynia z czasów pogań
skich w Źabińcach obwodzie czortkowskim wykopane.

Bronzowe miecze, noże ofiarne, groty i rozmaite na
rzędzia z czasów bałwochwalskich, rdzą szlachetną 
powleczone, a wykopane częścią w Balicach w 
obwodzie stryjskim, częścią w Załoźcach w obwo
dzie złoczowskim.
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Dniestrem.

Srebrne naszyjniki wykopane w Olesku, obwodzie 
złoczowskim.

Naramnik srebrny w Sidorowie, obwodzie czortko- 
wskim wykopany.

Dwa złote pierścienie wykopane pode Lwowem w 
Dźwinogrodzie, tej dawnej stolicy naszego kraju 
gdy jeszcze Lwowa nie było, dziś wiosce lichej. 
Pierścienie te świadczą swoją robotą, że do odle
głych czasów należą. Są to najpodobniej pierście
nie xiążąt i xieżniczek ruskich.

Cegła wydobyta z fundamentów kościoła ś. Michała 
w Lublinie, który Leszek Czarny zakładał; i pró
chno z pnia dębowego, na którym siedząc ten 
xiążę, miał, jak niesie podanie, ujrzeć przed sobą 
ś. Michała, na którego cześć kościoł pobudował.

Kula działowa z granitu we Lwowie pod wysokim 
zamkiem znaleziona.

Ostrogi szwedzkie wykopane na Zniesieniu pode 
Lwowem.

Dwa groty i wierzch hełmu wykopany w Przemyślu.
Zausznice dawne i pierścionki wykopane w Trębowli 

obwodzie tarnopolskim ; itd. itd.

Obrazy. Godzien tu przedewszystkiem uwagi: Wjazd 
Ossolińskiego do Rzymu, pęzla dwóch sławnych 
mistrzów: Bacciarelego i Kanaletego. Następnie:
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Uczta którą wyprawi! Jan 111 w Jaworowie po powro
cie swoim zpod Wiednia; wszystkie osoby na niej 
znajdujące się, a między niemi król, królowa i po
słowie różnych mocarstw są tu z' natury robione.

Elekcya Stanisława Augusta pod Wolą r. 1764 dokonana.
Z portretów niektóre, mianowicie: Kopernik Mikołaj, 

Grzegorz z Sanoka, Orzechowski Stanisław i Cza
cki, umieszczone są w Sali pierwszej, przedstawia
jącej piśmiennictwo. Znaczna też część obrazów 
i portretów, jako to : widok wnętrza katedry war
szawskiej , wizerunki Ossolińskich, Lubomirskich, 
Potockich i t. d ., tudzież ciekawy wizerunek sła
wnej Roxolany zdobi pokój wchodowy. Z umie
szczonych zaś w 5. sali wizerunków daje się wi
dzieć najprzód: szereg zupełny królów polskich, 
począwszy od Mieczysława 1 aż do Stanisława Au
gusta , według Baeciarelego kollekcyi; dalej niektóre 
wizerunki tychże królów znakomitszego pęzla, bądź 
w oryginałach, bądź w dobrych kopiach, jak Zy
gmunta III, Jana Kazimierza, Stefana Batorego, 
Władysława IV, Jana Sobieskiego Altomontego pę
zla, Augusta 111 Sasa, pęzla Mengsa itd., niemniej 
wizerunki: Zamojskiego, Żółkiewskiego, Bewery
Potockiego, Rzewuskiego Wacława, Branickiego 
i innych hetmanów koronnych i litewskich; nako- 
niee wizerunki hetmanów kozackich Chmielnickiego 
i Skoropadzkiego; uczonych: Skargi, Zimorowicza, 
Naruszewicza i t. d.
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W każdej sali przy znakomitszych przedmiotach 
załączone są na kartkach osobnych podpisy i obja
śnienia bliższe, dla łatwiejszego oryentowania się zwie
dzających gości.

P r z y b y ł o  p ó ź n i e j :
Basetla zwana Viola di Gamba, używana przed wyna

lezieniem wiolonczeli a zrobiona przez Polaka w 
roku 1601.

Dzbanek szklanny z malowidłami, wynmlony przez 
potok w Sanockiem.

Stolik mozaikowy, arcydzieło w swoim rodzaju, ro
boty Dominika Estrejchera, profesora Akademii 
krakowskiej.
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